
Πλεύση Ελευθερίας, Βατάτζη 6, TK 11472 Αθήνα, τηλ.210.64.00.104, 210.64.46.071 mail:plefsieleftherias.ko@parliament.gr 

 
 

 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΥΠΟΥΡΓΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: Καύση απορριμμάτων με άμεσο κίνδυνο βλάβης της υγείας και 

καταστροφής του περιβάλλοντος, με αδιαφανείς διαδικασίες και προς 

εξυπηρέτηση ιδιωτικών συμφερόντων 

 
Κύριε Υπουργέ,  
 
Η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων δημιουργίας 6 μονάδων θερμικής 
επεξεργασίας - καύσης απορριμμάτων που τέθηκε σε διαβούλευση την 1η Αυγούστου 2025 
και διαρκεί ακόμα, μετά από κοινωνική πίεση, έως την 17/10/2025 απορρίφθηκε από το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής στις 8/10/2025, γιατί κρίθηκε ότι η δημιουργία υποδομής 
καύσης παραγόμενων αποβλήτων εξυπηρετεί απροκάλυπτα  την  συνήθη πολιτική της 
Κυβέρνησης, που ασκείται με γνώμονα τα κέρδη ιδιωτικών συμφερόντων, σε βάρος των 
δημοσίων αγαθών της Υγείας και του Περιβάλλοντος. 
 
Η εμπειρία από τη λειτουργία της Γαλλο-Ελβετικής τσιμεντοβιομηχανίας που δηλητηριάζει 
με καρκίνο τους κατοίκους του Βόλου, καίγοντας τοξικά εισαγόμενα απόβλητα επί 8 συναπτά 
έτη,  δεν αποτέλεσε αποτρεπτικό παράγοντα για όσα επιχειρείτε, προωθώντας την καύση 
απορριμμάτων σε όλη την Ελλάδα 
  
 

ΕΡΩΤΑΣΘΕ 
 

1. Για ποιο λόγο προάγετε μία επιλογή που δεν είναι περιβαλλοντικά, κοινωνικά και 

οικονομικά βιώσιμη; Σας είναι ή όχι γνωστό ότι η τοπική αυτοδιοίκηση θα κληθεί να 

καταβάλει υπέρογκα ποσά με ταυτόχρονη επιβάρυνση των πολιτών σε δημοτικά τέλη; Σας 

είναι ή όχι γνωστές οι συνέπειες αυτής της επιλογής στην δημόσια υγεία και στο περιβάλλον; 

Έχει ή όχι καταγραφεί εκτίναξη των θανάτων στο Βόλο; 

2. Τι έχετε πράξει στο πλαίσιο των αρχών της προστασίας του Περιβάλλοντος και της 

Δημόσιας Υγείας και ποια η στάση σας, μετά την κατακραυγή των φορέων και της 

Περιφέρειας απέναντι στον σχεδιασμό που εξυφαίνεται από την προαναφερθείσα 

Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων; 

 

Αθήνα, 13/10/2025 

 

 

Έλενα Γ. Καραγεωργοπούλου 

Bουλευτής Α’ Ανατολικής Αττικής-Πλεύση Ελευθερίας 
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